GRUPO DE TRABALHO PARA O PARLAMENTO DIGITAL

Ata n.º 14/XIII/2ª SL

Deputados presentes na Reunião de 24/01/2017

Coordenador Jorge Lacão

Ivan Gonçalves PS

Luís Monteiro BE

Em representação do PEV esteve presente a respetiva Chefe de Gabinete,

Dra. Joana Silva.

Aos 24 dias do mês de janeiro de 2017, pelas 14H00 horas, reuniu o Grupo

de Trabalho para o Parlamento Digital, na sala D. Maria, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Retoma dos trabalhos e Plano de Ação.

O Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital (GTPD),

Deputado Jorge Lacão, saudou os presentes e deu início aos trabalhos.

Como se tratou da primeira reunião de 2017, o Sr. Coordenador fez uma

síntese dos pontos em desenvolvimento, nomeadamente sobre a

desmaterialização do processo legislativo, dando conta da reunião que se

irá realizar no final do mês com representantes dos restantes órgãos de

soberania, a fim de debater ideias e preparar o texto do Protocolo com vista

à interoperabilidade do processo legislativo que será assinado por ambas

as partes.

Referindo-se aos trabalhos internos, salientou que os mesmos estão em

desenvolvimento para que possam ser construídos os workflow com vista á

desmaterialização do processo legislativo. Neste sentido, informou que se

iria realizar uma reunião no próximo dia 26, às 14H00 com os Secretários

da Mesa, o Sr. Deputado Bruno Dias e os serviços.

No que se refere ao site do Parlamento, referiu que o mesmo tem sido

objeto de alterações, no sentido de ser mais funcional e atual. Destacou

alguns aspetos que poderão valorizar a interação do Parlamento com o

cidadão, nomeadamente a criação de uma Bolsa de Perguntas as quais

seriam postas à consideração dos Srs. Deputados, bem como a

possibilidade de receber contributos para as iniciativas em curso.

No que concerne às plataformas existentes assinalou algumas dificuldades

nomeadamente no que se refere às iniciativas legislativas de cidadãos, no

que respeita à assinatura digital. Observou que, em função do

levantamento já efetuado, terá que ser feito um ajustamento legal em

relação às leis da iniciativa legislativa de cidadãos, das petições e da

iniciativa popular de referendo.

Por fim, considerou que havia outros assuntos merecedores de destaque

como é o caso do Canal Parlamento, mas que seriam abordados numa

próxima reunião.

O Dr. Rui Costa (DSDIC) fez um breve resumo sobre o lay out da 1ª página

do site do Parlamento, a qual já reflete os contributos sugeridos pelos Srs.

Deputados em anteriores reuniões.

De seguida, a Drª. Ana Paula Ferreira (CIC-RP) assinalou as diferenças a nível

dos vários menus do site e informou que este passará a constar de três

níveis. Alertou para o Destaque Especial que apenas fica visível quando

houver destaques, dando o exemplo do subsite do Orçamento do Estado.

Destacou os novos itens que foram acrescentados como: Comunicar /

Cidadania / Memória e sobre os itens de acesso direto que se encontram

na base do site – Presidente / Conhecer o Parlamento / Canal Parlamento.

O Sr. Deputado Luís Monteiro manifestou o seu acordo quanto às sugestões

apresentadas, salientando que faz sentido haver um “corpo único”.

Quanto à sugestão feita pelo Sr. Coordenador sobre a Bolsa de Perguntas

considerou que se deveria refletir sobre esta abertura ao cidadão na

medida em que poderá trazer alguns constrangimentos.

O Sr. Deputado Ivan Gonçalves interveio para solicitar aos serviços, se

possível, o envio do lay out da 1ª página do site do Parlamento que tinha

sido acabado de apresentar. O Dr. Rui Costa informou que, logo que seja

possível, será disponibilizado.

O Coordenador deu por encerrada a reunião às 15H10.

Palácio de São Bento, 24 de janeiro de 2017

O Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital,

Jorge Lacão